

---

Kokousaika	26.10.2022 klo 17.00 (muutos 26.10.22, klo 17.30 alkaen)
Kokouspaikka	Sivistysvirasto, sivistysviraston neuvotteluhuone, Tullikatu 11, 3 krs.

---

### 3. Hyvinvointisuunnitelma vuosille 2023-2025

Valmistelija: vapaa-aikapalvelupäällikkö Eija Laurila

Hyvinvointikertomuksen tavoitteena on lisätä kuntalaisten hyvinvointia, terveyttä ja toimintakykyä, ehkäistä sairauksia ja syrjäytymistä ja vahvistaa osallisuutta.

Hyvinvointityö on kunnille lakisääteistä ja sen tulee olla toimialarajat ylittävää. Jotta kaikkien vahvuudet ja osaaminen saadaan käyttöön, on tärkeää tunnistaa yhteistyön tarpeet ja yhteistyötahot. Kunnan hyvinvointikertomus on tiivis kuvaus hyvinvoinnista ja terveydestä sekä niiden edistämisestä kunnassa. Kunta on vastuussa laajan hyvinvointikertomuksen tekemisestä kerran valtuustokaudessa. Vastuun hyvinvointikertomuksen työstämisestä voi ottaa esimerkiksi hyvinvointiryhmä tai muu monialainen ryhmä.

Hyvinvointikertomustyö jakaantuu kahteen osaan:

- hyvinvointikertomukseen, joka kuvaa hyvinvoinnin nykytilanteen
- hyvinvointisuunnitelmaan, jossa on kuvattu tavoitteet ja toimenpiteet hyvinvoinnin parantamiseksi.

Lisäksi työhön kuuluu vuotuinen tavoitteita ja toimenpiteitä tarkentava suunnittelu osana toiminta- ja talousarviota. Hyvinvointikertomustyöstä myös raportoidaan vuosittain valtuustolle. Hyvinvointikertomus kuvaa kunnan toteuttamaa hyvinvointipolitiikkaa, käytettyjä resursseja ja mm. yhteistyötä tulevan hyvinvointialueen kanssa. Työn alkuvaiheessa kartoitetaan tavoitteet, painopistealueet ja toimenpiteet. Lisäksi koostetaan voimassa olevat hyvinvointiin ja terveyden edistämiseen liittyvät asiakirjat ja ohjelmat, jotka ohjaavat kunnan toimintaa. Hyvinvointisuunnitelma on kuntastrategian osa, joka kuvaa valtuustokausittaisia tavoitteita ja toimenpiteitä. Hyvinvointisuunnitelma voi sisältää myös muita vapaaehtoisia tai lakisääteisiä hyvinvointia tukevia suunnitelmia.

Naantalin kaupungin hyvinvointisuunnitelmaa on valmisteltu kaupunginjohtajan johtamassa hyvinvointityöryhmässä. Työryhmän muita jäseniä ovat hallintojohtaja, sivistysjohtaja, perusturvajohtaja, työllisyyspäällikkö, perhe- ja vammaispalvelujen päällikkö, johtava hoitaja, kaupunginarkkitehti, yhdyskuntatekniikan päällikkö, liikunta-alueiden työnjohtaja sekä liikuntapalvelupäällikkö. Asialistojen valmistelijoina toimivat hyvinvointikoordinaattori ja vapaa-aikapalvelupäällikkö. Kaupungin strategia ja arvot ohjaavat hyvinvointityötä, jonka toimenpiteiden suunnittelusta ja käytännön toteutuksesta huolehtivat Naantalissa kaikki kunnan eri toimialat. Kaupunkistrategian päämäärät ovat vahvan talouden Naantali, tyytyväiset, hyvinvoivat kuntalaiset ja yritykset sekä kestävä elämäntapa.

Hyvinvointisuunnitelman kehittämiskohteita ja painopisteitä valmisteltiin 10.3.2022 pidetyssä kehittämisseminaarissa, johon osallistui laajasti eri hallintokuntien edustajia. Tavoitteena on ollut rakentaa strategiaa tukeva hyvinvointisuunnitelma.

Vuosien 2023-2025 hyvinvointisuunnitelmaan esitetään viittä ohjelmaa, joista jokaiselle on määritelty vastuhenkilö. Ohjelmat on kirjattu kokonaisuuksiksi sen pohjalta, mitä eri tietolähteiden tiedot, tilastot ja indikaattorit ovat osoittaneet kunnan kehittämiskohteiksi. Näitä ohjelmia ovat saavutettavuus, osallisuus, varhainen tuki, mielen hyvinvointi ja Hyvinvointiliike.

Hyvinvointisuunnitelmaan on valittu 25 hyvinvoinnin- ja terveydenedistämisen tavoitetta viiden eri otsikon alle. Otsikot ovat lapset, nuoret ja perheet, työikäiset, ikäihmiset, vapaa-aika sekä asuminen ja ympäristö. Osaksi laajaa hyvinvointikertomusta ja -suunnitelmaa on kytketty myös muita hyvinvoinnin edistämisen suunnitelmia. Näitä ovat mm. lasten ja nuorten hyvinvointisuunnitelma sekä ehkäisevän mielenterveyden- ja päihdetyön suunnitelma.

NUORISOVALTUUSTO

26.10.2022

---

Kokousaika	26.10.2022 klo 17.00 (muutos 26.10.22, klo 17.30 alkaen)
Kokouspaikka	Sivistysvirasto, sivistysviraston neuvotteluhuone, Tullikatu 11, 3 krs.

---

Valtion talousarviovalmistelussa esitetään vuoden 2023 alusta käyttöön hyvinvoinnin ja terveyden edistämisen valtionosuuden lisäosa eli hyte-kerroin. Hyte-kerroin on kannustin, joka tarkoittaa, että kuntien rahoituksen valtionosuuden suuruus määräytyy osaksi niiden tekemän hyvinvoinnin ja terveyden edistämistyön mukaan

Ehdotus: Nuorisovaltuusto antaa lausunnon hyvinvointisuunnitelmasta.

Kokousmerkintä:

Anni Helenius poistui kokouksesta klo 18.20.

Päätös: Nuorisovaltuusto pitää hyvinvointisuunnitelmaa vuosille 2023-2025 hyvänä. Nuorisovaltuusto kiinnitti kuitenkin huomion hyvinvointisuunnitelmassa nuorten liikkumattomuuden lisääntymiseen ja pohti keinoja, joilla voisi lisätä nuorten liikkuvuutta koulupäivän aikana. Nuorisovaltuuston pitää erittäin hyvänä, että Hyvinvointiliike on nostettu yhdeksi ohjelmaksi. Nuorisovaltuuston mielestä liikunnan lisäämisellä vaikutetaan myös mielen hyvinvointiin, joka on myös yksi hyvinvointisuunnitelman ohjelmista.

**Pöytäkirjanote:**

Naantalissa 27.10.2022

Jari Kaulio  
nuoriso- ja vapaa-ajanohjaaja  
nuorisovaltuuston kokouksen sihteeri

# Naantalın kaupungin hyvinvointisuunnitelma 2023–2025

## VAMMAISNEUVOSTON LAUSUNTO SUUNNITELMAAN LIITTYEN

Vammaisneuvoston jäsenet lukivat läpi Naantalın hyvinvointi suunnitelman. Sitä pidettiin hyvänä ja kattavasti on tehtynä. Vertailua muihin kuntiin pidettiin havainnollistavana. Mittareista näkee hyvin missä on parannettavaa.

Alla kommentteja, ajatuksia ja ehdotuksia vammaisneuvoston jäseniltä:

### Otsikko 3.

Suunnitelmaan on valittu 25 kohtaa hyvinvoinnin - ja terveydenedistämisen tavoitteiksi, viiden eri otsikon alle. Ei minkäänlaista mainintaa vammaisista, tai seuraavista painopisteistä; palvelut, välineet, esteettömyys tai saavutettavuus. Myöskin yksin asuvat olivat jääneet vähälle huomiolle. Onneksi soveltava liikunta löytyi. Voisiko ajatella, että sisällysluettelossa olisi omana kohtanaan 2.6 Erityisryhmät.

### 1. Työikäiset - Palveluiden tavoitettavuus

Palveluista tiedottaminen eri vammaisryhmät huomioon ottaen

- näkövammaisille / ikäihmisille tekstin koko/ kontrasti
- kaupungin ohjelmat netissä/ verkkotiedotus
- Varmistettava että ovat helposti käytettävissä näkövammaisten lukuohjelmalla (mm. runsas kuvitus haitallinen).
- Selkokielen käyttö kaupungin tiedotuksessa. (Suomessa n. 500 000 selkokielen tarvitsevaa, mm. maahanmuuttajat ja ikäihmiset.)
- Kaupungin on hyvä tiedottaa eri vammaisryhmille sopivista harrasteryhmistä lähikunnissa. (SOTE-alueen yhteistoimintaa)

### 2. Asuminen ja ympäristö

Kaupungin kannattaa olla mahdollisimman varhain yhteydessä vammaisjärjestöihin, kun aletaan suunnitella saavutettavuutta palveluihin. (Turvallinen liikkuminen ja turvallinen ympäristö kaikille liikkujille.)

- Kaupungin joukkoliikenteen kehittäminen kaikille sopivaksi (näkövammaiset / pyörätuolilla liikkuvat).

Toimiva infra

- liikenneturvallisuuden parantaminen
- Kaupungin olisi hyvä säännöllisesti kysyä vammaisneuvostolta (1-2v välein) liikenneturvallisuuden ongelmakohtista.

Elinympäristö

- Virkistysalueiden saavutettavuudesta kaikille.

## **Muuta**

Voisiko ajatella, että erityisryhmien hyvinvointia seurattaisiin jollakin omalla mittarilla, joka ottaisi huomioon liikkumisen, osallisuuden, palveluiden saavutettavuuden, mielekkyyden sekä varsinaisen esteettömyyden. Esteettömyyteen voisi tietysti olla erillinen mittari, jolla seurattaisiin erityisesti tärkeimpiin palveluihin pääsyä kunnan alueella. Nämä erityisryhmien hyvinvointia mittaavat indikaattorit olisivat osa jotain isompaa kyselyä. Huolehdittaisiin myös siitä, että vastauksia saataisiin riittävästi. Ei kymmeniä kyselyitä, vaan kunnollinen työkalu.

Taulukoissa ei ole yhtään erityisryhmille suunnattua tavoitetta. Aika vahvasti erityisryhmät loistavat poissaolollaan.

## **Lopuksi**

Haluaisimme ehtiä ottamaan näin laajat kokonaisuudet käsiteltäviksi kokouksiimme. Vuorovaikutuksessa ja keskusteluissa saadaan lisäarvoa lopputulokselle.

Naantalissa 16.11.2022

Vammaisneuvosto



---

## Naantalin vanhusneuvoston lausunto Naantalin kaupungin hyvinvointisuunnitelmasta 2023–2025

### Hyvinvoinnin edistäminen kunnassa, varhainen tuki

Varhainen tuki koskemaan myös ikäihmisiä esimerkiksi vanhusneuvolan muodossa.

### 3. Tavoitteet ja toimenpiteet

Lisäyksiä tavoitteisiin:

Liikkumisen ja tasavertaisuuden tärkeys liikuntapaikkojen esteettömyyden ja paikallisuuden suhteen. Ikäihmisten mukaanotto jo valmisteluvaiheessa ja päätöksenteossa.

Ikäihmiset tarvitsevat levähdyspaikkoja (esimerkiksi penkkejä) ja ne tukevat myös liikelle lähtöä.

Esteettömät kokoontumistilat tukevat ikäihmisten henkistä hyvinvointia, aktiivisuutta, virkistymistä, sosiaalisuutta ja ehkäisee yksinäisyyttä. Tällä hetkellä kokoontumistiloista on epätietoisuutta ensi vuoden osalta.

Vanhusneuvoston virallinen kokous on 22.11.2022 ja otamme oikeuden täydentää lausuntoamme vielä sen jälkeen.

Naantalissa 17.11.2022

Naantalin vanhusneuvosto

Irmeli Vainio  
puheenjohtaja

Karoliina Rasimus  
sihteeri

---

Postiosoite  
PL 43

Käyntiosoite  
Käsityöläiskatu 2

Puh.  
Tele-  
fax

+358 2 434 5111  
+358 2 435 3060

Sähköposti  
kirjaamo@naantali.fi

21101 NAANTALI

21100 NAANTALI

etunimi.sukunimi@naantali.fi